
ANTÔNIO SÉRGIO TONET LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR MARIA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO MELLO
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
MÁRCIO HELI DE ANDRADE HELENO ROSA PORTES MARCOS TOFANI BAER BAHIA

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
CARLOS HENRIQUE TÔRRES DE SOUZA GILBERTO OSÓRIO RESENDE CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretário-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2020

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ N.º 1872, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020. 

Determina abertura do LVIII Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e designa os
secretários da Comissão do Concurso e as integrantes da Secretaria de Apoio Administrativo. 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 8º e 18, incisos XII e
XXVII, da Lei Complementar Estadual n.° 34, de 12 de setembro de 1994, resolve: 

Art. 1º Determinar a abertura do LVIII Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º Designar o Procurador de Justiça Edson Ribeiro Baeta, para secretário titular, e a Promotora de Justiça Kátia Suzane Lima
Mendes Araújo, para secretária adjunta, e as servidoras Gislaine Fernandes Magno, Joane Alcântara Bandeira Gonçalves e Paola
Norremose Costa, para comporem a Secretaria de Apoio Administrativo à Comissão de Concurso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2020. 

ANTÔNIO SÉRGIO TONET 

Procurador-Geral de Justiça 

Designa, nos termos do art. 18, XXI, “c”, da Lei Complementar n.º 34/94, os Promotores de Justiça Daniel de Oliveira Malard e Rafael
Moreno Rodrigues Silva Machado para representarem o Ministério Público, respectivamente como titular e suplente, no Conselho
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Estado de Minas Gerais (CESPDS). 

- Designa, nos termos da Resolução nº 57/2002, a Promotora de Justiça Flávia de Simone e Souza, para o exercício das funções de
Coordenadora da Secretaria da 18ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos, Igualdade Racial, Apoio Comunitário e
Fiscalização da Atividade Policial, com data retroativa a 21 de outubro corrente. 

Designa, nos termos da Resolução nº 57/2002, os Promotores de Justiça Reinaldo Pinto Lara e Geannini Maelli Mota Miranda para o
exercício das funções de Diretor e Vice-diretora da Secretaria das Promotorias de Justiça da comarca Manhuaçu, ficando revogada a
designação anterior. 

Altera a Portaria nº 645/2020, referente ao plantão de audiências de custódia da Capital, durante o segundo semestre de 2020: 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/10/2020 Página 1 de 83



19.16.3900.0043016/2020-31, com fulcro no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor total: R$210,19. Dotações
orçamentárias: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.36.99, Fonte 10.1 e 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.13.17, Fonte 10.1. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

COMUNICAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Número do processo: 209 / Ano: 2020 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0026278/2020-34 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de edificação da sede das Promotorias de Justiça, com
fornecimento de mão de obra e materiais, na cidade de Juiz de Fora – MG. 

Modalidade: Concorrência 

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais comunica a alteração da data de abertura das propostas do processo
licitatório em epígrafe para as 13 horas do dia 06 de novembro de 2020, na Sala Minas Gerais, na Av. Álvares Cabral, 1740, 3º andar,
Santo Agostinho, BH/MG. 

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2020. 

Simone de Oliveira Capanema 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/10/2020 Página 83 de 83


